31 Su Aman come tipo degli eretici da parte di Gioacchino e sulla sua possibile fonte (Gerhoh, *De investigatione Antichristi*), cfr. *Il tempo dell'Apocalisse* (v. nota 1), in part. pp. 167–169.

„grandi patriarchi e primati“ che accusa di cecità riguardo alla situazione in Medio Oriente e ai possibili contraccolpi in Occidente, e critica la fiducia di quanti credono che il Dio della Chiesa possa convivere con il Dio di Maometto, nella convinzione che il *divinum opus* sia identico per le due fedi.³² La convivenza fra cristiani e musulmani era propria del Regno normanno e caratterizzava la stessa curia regia presso cui Gioacchino aveva trascorso un certo tempo da giovane.³³ Ma il riferimento ai patriarchi e primati fa pensare che qui egli abbia piuttosto di mira i vertici delle Chiese orientali a partire dal patriarca di Costantinopoli, criticati perché troppo acquiescenti nei confronti della fede islamica e in particolare di Saladino. La polemica va intesa dunque sullo sfondo delle preoccupazioni nei confronti di possibili intese sul piano politico-religioso

32 „Hely magnus sacerdos magnos sacerdotes Ecclesie, ut sunt magni patriarche et primates, designat, qui quadam prerogativa honoris quasi universarum tribuum Israel omnium ecclesiarum prelati sunt. (...) Corruent ergo, corruent, qui eiusmodi sunt, corruent persequente hoste, et non erit qui liberet eos! Archa vero federis Domini, Ecclesia videlicet electorum, que erit in reliquiis Domini, faciet iudicium in Dagon et faciet stragem magnam populorum multorum, nimirum quia multitudo maxima convertetur ad Dominum. Quem autem alium significare creditur deus Dagon nisi vicarium Moammeth [Moammech *ed.*], qui fuit pseudopropheta Sarracenorum, et a tanta multitudine deceptorum hominum tam magna veneratione et honore ab his, quos in sua perfidia religavit, habetur, ut ab extremis mundi finibus vadant invisere, honorare et extollere? Quasi autem iuxta Dagon statuatur Ecclesia, tamquam ad honorem Dei Israel et dei Dagon, quasi similis causa sit [*om. ed.*] honoris utriusque [utique *ed.*] volentes utrumque esse divinum opus, quod nobis missus est Christus et quod illis missus est Moammeth. *Sed que conventio Christi ad Belial, et que participatio luci ad tenebras?*“, *De vita sancti Benedicti et de Officio divino secundum eius doctrinam*, in C. Baraut, *Un Tratado inédito de Joaquín de Fiore*, „Analecta Sacra Tarraconensia“ 24 (1951), pp. 109–111 (testo emendato grazie alla nuova edizione critica allestita da Alexander Patschovsky in corso di stampa presso l'Istituto Storico Italiano per il Medio Evo).